
 

 

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 3/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000085/21 
PROCESSO ADM N. 1878/2021 
TOMADA DE PREÇOS N. 03/2021 
OBJETO: MODERNIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ''GINÁSIO DE ESPORTES'' 
DETALHAMENTO DO OBJETO: MODERNIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO ''GINÁSIO DE 
ESPORTES'' 
 
Na data de 09 de junho de 2021, às 09:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani Donizete Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela 
Portaria nº. 9425 datada de 11/01/2021, destinada à MODERNIZAÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO 
''GINÁSIO DE ESPORTES'', na forma prevista no Edital, objeto do Processo nº. 1878/2021. 
 
Acorreram ao presente certame as seguintes empresas, que apresentaram representantes 
credenciados para companhar os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

59349 CONSTRUTECH EIRELI ME 
THIAGO FREITAS LEMES 
Habilitado     

ME 
311.890.958-
74 

Sim 
30.488.826-6 
 

61835 CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO - 
EIRELI/EPP 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

 
Iniciados os trabalhos, tendo a CPL já recebido  os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços 
das empresas acima, passou-se a abertura dos Envelopes de Habilitação, que foram vistados pela 
Comissão Permanente de Licitação. Em seguida foi analisada a documentação apresentada pelas 
empresas, tendo como resultado o que se segue: 
 
1 Licitante CONSTRUTECH EIRELI ME: foi apresentada certidão municipal fora da vigência, e em 
razão do licitante ser optante pelo SIMPLES Nacional, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
prorrogáveis por idênticos periodo (mediante requerimento e justificativas) para apresentação de 
certidão municipal em conformidade com o Edital de Tomada de Preços nº. 003/2021, especialmente 
subitem 3.2.1.1, alínea "c.21" e "c.2.2"; e 
 
2 Licitante CONTISA: O envelope de habilitação foi entregue para o Setor de Licitação desta 
Municipalidade previamente a abertura da sessão (representante ausente), tendo sido o mesmo 
avaliado e concluído que os documentos apresentados atendem a todas as cláusulas e condições 
estabelecidas em Edital. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          18/05/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Haja vista a necessidade de suspensão de prazo para a correta conclusão sobre a habilitação dos 



 

 

licitantes interessados, nos termos do subitem 3.2.1.1 do Edital, alínea "c.21" e "c.2.2", fica SUSPENSA 
a presente sessão pelo prazo de até 05 (cinco) dias úteis para a apresentação da certidão municipal 
do licitante "CONSTRUTECH", ou seja, encerrando-se em 16/06/2021, às 16:00 horas (podendo ser 
prorrogado tal prazo mediante justificativa e requerimento em tempo hábil). Por outro lado, caso não 
seja providenciada a entrega do referido documento, fica, desde já, CIENTE e NOTIFICADO que o 
referido licitante (Construtech) será INABILITADO por não atendimento aos documentos estabelecidos 
em Edital. 
 
Ato contínuo, somente APÓS a finalização de habilitação ou inabilitação dos licitantes, será concedido 
o prazo de interposição recursal, nos termos do art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal nº. 8666/93 
e suas alterações. 
 
Por fim, a nova data de sessão será publicada com antecedência mínima de 03 (três) dias úteis entre 
a data de publicação em nosso jornal municipal oficial e sítio eletrônico e o prosseguimento da sessão, 
conforme subitem 9.2.1 do Edital. 
  
ENCERRAMENTO 
Por fim, ficou deliberado que os envelopes de PROPOSTA DE PREÇO ficarão, devidamente lacrados, 
sob posse e guarda desta Comissão, nos termos do subitem 1.3.1 do Edital. Aguarde-se o prazo para 
apresentação da certidão municipal e posteior recurso, nos termos acima descritos, para a subsquente 
abertura da proposta comercial. Nada mais havendo a tratar, o(a) Sr.(a) Presidente, determinou a 
lavratura da presente Ata, que lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 
 
  
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 9425 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Josemar Anderson da Silva Ribeiro 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9425 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 9425 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9425 DE 11/01/2021 

 
  
Proponentes: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CONSTRUTECH EIRELI ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO - 
EIRELI/EPP 

 



 

 

 


